C.9:S. Irénée insiste sur l'identité du Christ souffrant et du Christ du Logos. *Ἰησοῦς ὁ παθὼν ὑπὲρ ἡμῶν... οὗτος αὐτοῦ ἔστιν ὁ Λόγος τοῦ Θεοῦ.*

C.10:Unité de la tradition indépendamment de la connaissance: *καὶ γὰρ αἱ κατὰ τὸν κόσμον διέλεστοι ἐνόμοιοι, ἀλλ' ἡ δύναμις τῆς παραδόσεως μία καὶ ἡ αὐτῆς. Μία γὰρ καὶ τῆς αὐτῆς πίστεως, οὗτε ὁ πολὺ περὶ αὐτῆς δυνάμενος εἰπεῖν ἐπλεόνησεν, οὗτε ὁ πόθ' ὀλίγον, ἐλαττόνησε.*

C.15:Ironie de S. Irénée sur "le silence bavard" de Marc le Mage: *ἡ γλυκῆ ἡσυχία.*

C.28:Erreur par excès (rigorisme moral) et par défaut (laxisme): "Non est numerum dicere eorum qui secundum alterum et alterum modum exciderunt a veritate."

Livre II:

C.1:Une des causes de l'hérésie est le pluralisme faux, l'absence d'une doctrine solide; ainsi dit-il à propos de la cosmologie gnostique: "...nullus status neque firmitas continebit sensum nostrum, sed in immensos mundos et indeterminatos deos excedere necessitas erit."

C.2:Dieu n'a pas eu besoin de se servir des moyens particuliers dans la création: "...et idoneus est et sufficiens ad formationem omnium proprium eius verbum."

C.6:Contre l'agnosticisme de la gnose qui enseignait que Dieu-Père soit totalement inconnu et ramenaient l'origine du mal aux vains désirs de la Sagesse de le connaître. S. Irénée affirme que Dieu communique par sa bonté la connaissance de Lui-même aux esprits bienheureux: "Invisibilis quidem poterat eis (scil. Angelis) esse, propter eminentiam; ignotus autem nequaquam, propter providentiam."

C.7:L'impiété de la gnose consiste dans le fait de vouloir limiter la puissance créatrice de Dieu: "...non credentes quoniam deus ex his quae non erant, quemadmodum voluit, ea quae facta sunt ut essent, omnia fecit, sua voluntate et virtute substantia usus, sermones vanos collegerunt, vere ostendentes suam infidelitatem." "...nescientes quantum potest spiritualis et divina substantia."

C.20:La résurrection du Christ-fondement de la foi catholique: "Aeon enim passus est passionem dissolutionis et perditionis... Dominus autem noster Christus passus est passionem validam, et quae non cederet; non solum ipse non periclitatur corrumpi, sed et corruptum hominem firmavit robore suo et in incorruptionem revocavit. Et Aeon quidem passus est passionem ipse requirens Patrem, et non praevalens invenire: Dominus autem passus est ut eos qui erraverunt a Patre ad agnitionem et iuxta

eum adduceret."

C.25: Exhortation à une humilité plus grande et plus sincère de la part des gnostiques: "Ordinem ergo serva tuae scientiae, et ne ut bonorum ignarus supertranscendas ipsum Deum; non enim transibilis est; neque super Demiurgum requiras quid sit; non enim invenies. Indeterminabilis est enim artifex tuus: neque tamquam hunc totum mensus sis (scil. Demiurgum)... super ipsum alium excogitas Patrem."

C.26: La vraie et la fausse science: "Scientia inflat, caritas autem aedificat" (I Cor. 8, 1) / clamavit Paulus / non quia veram scientiam de Deo ~~sciret~~ culparet, alioquin seipsum primum accusaret; sed quia sciebat quosdam sub occasione scientiae elatos excidere a dilectione Dei, et ob hoc opinari seipsos esse perfectos, imperfectum autem Demiurgum introducentes."

C.28: L'inspiration de l'Écriture et l'obéissance à la Parole divine: "Cedere autem haec talia debemus Deo, qui et nos fecit, rectissime scientes, quia Scripturae quidem perfectae sunt, quippe a Verbo Dei et Spiritu eius dictae; nos autem secundum quod minores sumus et novissimi a Verbo Dei et Spiritu eius, secundum hoc et scientia mysteriorum eius indigemus".

Livre III.

C.2: L'Écriture et la Tradition abandonnés par les hérétiques: "Evenit itaque, neque Scripturis iam, neque Traditioni consentire eos."

C.3: La succession épiscopale et le primat de Rome: "Ad hanc enim Ecclesiam propter potiorem principalitatem necesse est omnem convenire ecclesiam, hoc est eos qui sunt undique fideles, in qua semper ab his, qui sunt undique conservata est ea, quae est ab Apostolis Traditio." **Suit une liste des évêques de Rome.**

C.5: L'unité de la doctrine apostolique: "Neque discipuli (Domini) alium quemdam Deum nominarent... quemadmodum dicunt hi, qui sunt vanissimi sophistae, quoniam apostoli cum hypocrisi fecerint doctrinam secundum audientium capacitatem, et responsiones secundum interrogantium suspensiones, caecis caeca confabulantes... et errantibus secundum errorem ~~et~~ eorum".

C.18: Les deux natures du Christ-Médiateur entre Dieu et les hommes: "Oportuerat enim mediatorem Dei et hominum, per suam ad utrosque domesticitatem, in amicitiam et concordiam utrosque reducere, et facere ut et Deus assumeret hominem et homo se dederet Deo."

C.21: La Verginité de Marie dans Is. 7, 14 - il faut lire selon l'autorité des LXX *πάρθενος*, vierge: *τὴν ὑπαρχὴν μεθερμενεύειν ἐπιλαμώντες - ἰδοὺ ἡ νεῖκος ἐν γαστρὶ ἕξει.*

C.24: Critère de l'orthodoxie: "Praedicatio Ecclesiae ubique constans."

C. *ibid.*: L'instabilité des doctrines gnostiques: "Alienati vero a veritate, digne in omni volutantur errore, fluctuati ab eo, aliter atque

aliter per tempora de eisdem sentientes, et nunquam sententiam stabilitam habentes; sophistae verborum magis volentes esse quam discipuli veritatis."

Livre IV.

C.6: Le Christ qui révèle le Père: "Dominus autem non in totum non posse cognosci et Patrem et Filium dixit: coeterum supervacuum fuisset adventus eius. Quid enim huc veniebat? an uti diceret nobis: Nolite quaerere Deum, incognitus est enim, et non invenietis eum: quemadmodum et Christum Aeonibus eorum dixisse mentiuntur hi qui sunt a Valentino?"

C.18: Le culte est lié essentiellement à l'Eglise (eucharistie): "Et hanc oblationem Ecclesia sola puram offert fabricatori, offerens ei cum gratiarum actione ex creatura eius. Judaei autem non offerunt: manus enim eorum sanguine plenae sunt; non enim receperunt Verbum quod offertur Deo. Sed neque omnes haereticorum synagogae. Alii enim alterum praeter fabricatorem dicentes esse Patrem, ea quae secundum nos creata sunt offerentes ei, cupidum alieni ostendunt eum, et aliena concupiscentem... Quomodo autem constabit eis eum panem in quo gratiae actae sint, corpus esse Domini sui, et calicem sanguinis eius, si non ipsum fabricatori mundi Filium dicant, id est Verbum eius, per quod lignum fructificat et defluunt fontes."

Ibid.: Présence réelle dans l'eucharistie: *Ὁς γὰρ ὑπὸ τῆς ἄρτης προσλαμβάνομενος τὴν ἐκκλησίαν τοῦ Θεοῦ, οὗτος κενὸς ἄρτης ἐστὶν ἀλλ' εὐχαριστία, ἐν δὲ οὐκ ἀρτὴν ἀλλ' ἐκκλησίαν, ἐπιφανίου τε καὶ οὐρανίου. οὐτὸ καὶ τὰ σώματα ἐμῶν μεταλαμβάνοντα τῆς εὐχαριστίας, μηκέτι εἶναι γοσάρτα, τὴν ἐκκλῆδα τῆς ἐν αἰώνῳ ἐκκλησίας, ἔχοντα.*

C.22: L'universalité du salut: "Non enim propter eos solos, qui temporibus Tiberii Caesaris crederent ei, venit Christus, nec propter eos solos, qui nunc sunt homines providentiam fecit rater, sed propter omnes omnino homines, qui ab initio propter virtutem suam in sua generatione, et timuerunt et dilexerunt Deum, et pie et iuste conversati sunt erga proximos, et concupierunt videre Christum et audire vocem eius."

C.26: L'autorité des évêques légitimes: "...qui successionem habent ab Apostolis... qui cum episcopatus successionem charisma veritatis certum secundum placitum Patris acceperunt... Qui vero exsurgunt veritatem, et alteros adhortantur adversus Ecclesiam Dei, remanent apud inferos, voragine terrae absorpti, quemadmodum qui circa Core, Dathan et Abiron. Qui autem scindunt et separant unitatem Ecclesiae, eandem quam Jeroboam poenam percipiunt a Deo."

C. ibid.: Unité du charisme et de l'office ecclésiastique: "Ubi igitur charismata Domini posita sunt, ibi discere oportet veritatem, apud quos est ea quae est ab Apostolis Ecclesiae successio, et id quod est sanum et irreprobabile conversationis, et inadulteratum et incorruptibile

sermonis constat.

C.33: La γνώσις ἀληθείας : τὸ ἀρχαῖον τῆς Ἐκκλησίας σύστημα.

C.35: La stabilité de la doctrine orthodoxe: "Nos autem unum et solum verum Deum doctorem sequentes, et regulam veritatis habentes eius sermones, de iisdem semper eadem dicimus omnes."

Livre V.

C.1: La virginité de Marie - réfutation définitive des christologies gnostiques: "Vani igitur qui a Valentino sunt, hoc dogmatizantes, uti excludant salutem carnis, et reprobent plasmationem Dei. Vani autem et Ebionani, unionem Dei et hominis per fidem non recipientes in suam animam, sed in veteri generationis perseverantes fermento; neque intelligere volentes, quoniam Spiritus Sanctus advenit in mariam, et virtus altissimi obumbravit eam; quapropter et quod generatum est, sanctum est..."

C.7: La misère de la mort supprimée par la résurrection: "Quid... ignobilius carne mortua? Vel quid iterum gloriosius surgente ea, et percipienti incorruptelam?"

C.15: L'oeuvre de la Rédemption: "Nunc autem per eam quae est ad se communicationem reconciliavit Dominus hominem Deo Patri; reconcilians nos sibi per corpus carnis suae, et sanguine suo redimens nos".

C.19: L'obéissance de Marie-la seconde Eve: "Quemadmodum enim illa (scil. Eva) per angeli sermonem seducta est, ut effugeret Deum, praevaricata verbum eius; ita et haec per angelicum sermonem evangelizata est, ut portaret Deum, oboediens eius Verbo. Et si ea inoboedierat Deo; sed haec suasa est oboedire Deo, uti virginis Evae Virgo Maria fieret advocata."

C.35: Interprétation réaliste de l'Écriture: "Et huius tabernaculi typum accepit Moyses in monte et nihil allegorizari potest, sed omnia firma et vera et substantiam habentia, ad fruitionem hominum iustorum a Deo facta."

Littérature utilisée:

-SAGNARD, F. (OP): Irénée de Lyon - Contre les hérésies III, Sources Chrét., 34, Paris-Lyon 1952, p. 9-70.

-SPICQ, C. (OP): Saint Paul - Les épîtres pastorales, I, Et. bibl., Paris 1969⁴, pp. 85-119.